



Dato: 25. januar 2019
Sags nr.: 06.02.03-P20-2-16
Sagsbehandler: JHM

Mødesag om: St. Vejleå – naturgenopretning ved etablering af faunapassage udenom Tueholmsøen og Vallensbæk Sø.

Anledning

Der skal tages stilling til om Albertslund Kommune vil bidrage til og indgå i en fælles ansøgning med oplandskommunerne om støtte til at omlægge Store Vejleå udenom Tueholmsøen og Vallensbæk Sø.

Sagsfremstilling

Store Vejleå blev i forbindelse med udbygningen på Vestegnen primært i 60-erne og 70-erne stærkt reguleret og på selve åen blev anlagt store regnvandsbassiner Tueholmsøen, Vallensbæk Sø og Bassin P i Hyldagerparken. Den økologiske tilstand af åen blev derved stærkt forringet - ikke mindst da åvandets passage gennem søerne især i sommerhalvåret forsinkes, opvarmes og udsættes for sollys, således at næringsstofferne i vandet aktiveres, hvorved der skabes gunstige betingelser for opblomstring af planktonalger eller trådalger.

Der har gennem mange år været arbejdet med at forbedre vandkvaliteten og de økologiske forhold i og omkring Store Vejleå fra sit udspring i nord ved Snubbekorsvej til udløbet ved Ishøj Havn. I de senere år er forbedringerne af den økologiske tilstand af vandløbet også sket i forbindelse med, at oplandet er blevet klimasikret. I Albertslund er dette sket ved anlæggelse af våde enge i Egelundparken og senest i Kongsholmparken. Udover disse tiltag er åen blevet genslynget på visse strækninger og HOFORS vandindvinding ved Store Vejleå kildeplads er blevet stoppet.

Det forventes, at åen genslynkes og lægges udenom bassin P i forbindelse med gennemførelse af Hyldager-projektet.

Det har i mange år været et stort ønske at lægge åen udenom Vallensbæk-mose-søerne, og forskellige projekter er blevet udarbejdet og igen

**BY, KULTUR, MILJØ &
BESKÆFTIGELSE**

Ejendom, Vej & Park

Albertslund Kommune
Nordmarks Allé 1
2620 Albertslund

albertslund@albertslund.dk
T 43 68 68 68



forkastet - primært på grund af økonomien. I 2017/18 er der blevet udarbejdet et nyt projekt foranlediget af en arbejdsgruppe med repræsentanter for Brugergruppen for Vallensbæk Mose, Naturgruppen, Friluftsrådet, lokale afdelinger af Danmarks Naturfredningsforening m.fl.

Det nye projekt udmærker sig ved dels en enklere løsning i forbindelse med anlægsarbejdet, dels ved at tage højde for nye regnvandsbassiner, som betyder bedre vandkvalitet, og dels en lidt ændret og kortere linjeføring af det nye åløb, hvilket alt sammen medvirker til at reducere prisen i forhold til projektet fra 2014. Overslagsprisen er beregnet til ca. 10 mio. kr., hvilket er væsentligt mindre end overslag på tidligere projekter.

Bestyrelsen i I/S Vallensbæk Mose er blevet præsenteret for forslaget og ønsker at fremme projektet, såfremt der kan findes ekstern medfinansiering.

De fonde der kunne komme i betragtning at rette henvendelse til er Aage V. Jensens Naturfond, 15. Juni Fonden, Nordea Fonden, Friluftsrådet, samt muligvis enkelte andre.

For at øge muligheden for ekstern medfinansiering er der behov for, at hver oplandskommune (Albertslund, Høje-Taastrup, Ishøj og Vallensbæk kommuner) og I/S Vallensbæk Mose bidrager økonomisk til projektet

Økonomi

Diverse driftsmidler til miljø- og naturfremme for 2019 og 2020 puljes til samlet 500.000 kr. og reserveres til projektet. De driftsmidler der er tiltænkt reserveret til formålet er penge som fulgte med i forbindelse med kommunernes overtagelse af visse amtsopgaver indenfor grundvands- og naturbeskyttelse herunder vådområder. En stor del af disse midler har gennem årene været brugt i forbindelse med den kommunale del af de opgaver der blandt andet har været i forbindelse med undersøgelser, analyser og naturpleje i Store Vejleå og dal, herunder etablering og kontrol af vådengsprojekter (senest Kongsholmparken). I de kommende år vil anlæggelse af Hyldager Bakker betyde, at der ikke vil være behov for sideløbende driftstiltag. Der vil være behov for igen at prioritere driftsmidler til miljø- og naturfremme i området når bakkerne er etableret.

Indstilling

Direktøren for By, Kultur, Miljø og Beskæftigelse indstiller,

1. at der arbejdes videre med projektet i samarbejde med de øvrige oplandskommuner, I/S Vallensbæk Mose og lokale naturorganisationer med henblik på en samlet ansøgning til relevante fonde og
2. at Albertslund Kommune i givet fald bidrager med 500.000 kr. til projektet under forudsætning af at de øvrige oplandskommuner bidrager med et tilsvarende beløb.